

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA ESTIVA  
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS (REMUME)  
DISPENSAÇÃO FARMÁCIA MUNICIPAL  
ESTIVA  
ANO:2017/2018

**1-ANALGÉSICOS, ANTIPIRÉTICOS E ANTIINFLAMATÓRIOS**

Dipirona Sódica 500 mg comprimido  
Dipirona Sódica 500 mg/ml, solução oral, frasco com 20 ml  
Escopolamina, bultibrometo + dipirona sódica 10mg + 250mg comprimido  
Escopolamina, bultibrometo + dip sódica 6,67 + 333,4mg/ml, sol oral, frasco com 10ml  
Fosfato de codeína (30 mg) + Paracetamol (500 mg) -- (Ref: Codex, Tylex)  
Ibuprofeno 600mg comprimido  
Ibuprofeno gotas 50mg/ml, frasco com 30ml  
Ibuprofeno suspensão oral 20mg/ml, com seringa dosadora, frasco com 100 ml  
Nimesulida 100mg comprimido  
Paracetamol 200mg/ml, frasco com 15ml  
Paracetamol 500mg comprimido

**2-ANTIÁCIDOS, ANTIEMÉTICOS E DROGAS COM AÇÃO ESTOMACAL**

Bromoprida 10 mg comprimido  
Bromoprida gotas, frasco com 20 ml  
Dimeticona 125mg comprimido  
Dimeticona 75mg/ml, suspensão oral, frasco com 15 ml  
Dimenidrato + Piridoxina 50 + 10mg comprimido (Dramin B6)  
Dimenidrato + Piridoxina 50 + 10 mg gotas, frasco com 20 ml (Dramin B6)  
Domperidona 1mg/ml, suspensão oral, frasco com 100 ml  
Domperidona 10 mg comprimido  
Metoclopramida, cloridrato 10 mg comprimido  
Omeprazol 20 mg cápsula  
Pantoprazol 40 mg comprimido  
Raniditina, cloridrato 150mg/10 ml, frasco com 120 ml  
Ranitidina, cloridrato 150mg comprimido

**3-ANTIALÉRGICOS/ ANTIINFLAMATÓRIOS ESTERÓIDES/ CORTICÓIDES**

Dexclorfeniramina, maleato 2mg comprimido  
Dexclorfeniramina, maleato xarope 0,4mg/ml, frasco com 100ml  
Dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona 5 mg/ml +2 mg/ml  
Loratadina 10mg comprimido  
Loratadina Suspensão 1 mg/ml- xarope, frasco com 100ml  
Prednisolona, fosfato sódico 1mg/ml, solução oral, frasco com 100 ml  
Prednisolona, fosfato sódico 3mg/ml, solução oral, frasco com 60 ml  
Prednisona 20 mg comprimido

Prednisona 5 mg comprimido
Prometazina, cloridrato 25mg comprimido
<b>4-VITAMINAS E SUBSTÂNCIAS MINERAIS</b>
Ácido Fólico 5mg comprimido
Colecalciferol 1000 UI, cápsula mole
Colecalciferol 3300 UI/ml
Vitaminas do complexo B (B1,B2,B3,B5 e B6), solução oral, fr com 30ml
Vitaminas do complexo B (B1,B2,B3,B5 e B6) comprimido revestido
Sacarato de hidróxido férrico 20mg/ml, solução EV, com 5ml
Sulfato Ferroso 40mg Fe, 109 mg, comprimido
Sulfato Ferroso 25mg Fe, 125mg/ml, solução oral, frasco com 30 ml
<b>5 - ANTIBIÓTICOS</b>
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio (250mg + 62,5/5ml), suspensão oral, frasco com 75ml + copo medidor
Amoxicilina + Clavulanato de Potássio 500mg + 125mg comprimido
Amoxicilina 500 mg, cápsula
Amoxicilina 50 mg/ml, pó para suspensão oral, frasco com 60 ml
Azitromicina 500 mg comprimido
Azitromicina Diidratada 200mg/5ml, pó para suspensão oral + diluente (9,2ml)
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI, pó para suspensão injetável
Benzilpenicilina procaína + Benzilpenicilina potássica 400.000 UI, pó para susp injetável
Cefalexina 50mg/ml, suspensão oral, frasco com 60 ml
Cefalexina 500 mg comprimido
Ceftriaxona dissódica 1g, pó para solução injetável, IM, composta por frasco-ampola + diluente de 3,5ml (cloridrato de lidocaína 1%, 2 ml)
Ciprofloxacino, cloridrato 500 mg comprimido
Claritromicina 500 mg comprimido
Nitrofurantoína 100 mg cápsula
Norfloxacino 400 mg comprimido
Sulfametoxazol + Trimetoprima 200mg + 40mg/5 ml, susp oral, frasco com 50 ml
Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg + 80mg comprimido
<b>6 - ANTIPARASITÁRIOS E OUTROS</b>
Albendazol 400 mg - comprimido mastigável
Albendazol 40 mg/ml, frasco com 10 ml
Benzila benzoato loção, frasco com 60 ml
Ivermectina 6mg comprimido

Metronidazol 250mg comprimido  
Metronidazol 100mg/g, gel vaginal de 50g, bisnaga  
Metronidazol 40mg/ml, suspensão oral, frasco com 100 ml  
Permetrina 5%, frasco com 60 ml  
Secnidazol 1g comprimido

#### 7 - ANTICOAGULANTE/ DROGAS DE AÇÃO NO APARELHO CIRCULATORIO

Diosmina + Hesperidina 450mg + 50mg comprimido.  
Varfarina 5mg comprimido

#### 8- ANTIFUNGICOS

Cetoconazol 2%, creme para uso tópico, bisnaga com 30g  
Fluconazol 150mg cápsula  
Nistatina 25.000 UI/g, creme vaginal, bisnaga com 50 g

#### 9- ANTICONVULSIVANTE/ ANTIDEPRESSIVO/ ANSIOLÍTICO/ ANTIPSICÓTICO

Ácido valproico 250 mg cápsula  
Ácido Valproico 50mg/ml xarope, frasco com 100 ml  
Amitriptilina, cloridrato 25mg comprimido  
Biperideno, cloridrato 2mg comprimido  
Carbamazepina 200mg comprimido  
Carbonato de lítio 300 mg comprimido  
Clomipramina, cloridrato 25mg comprimido  
Clonazepam 2 mg comprimido  
Clonazepam 2,5mg/ml, solução oral, frasco com 20 ml  
Clorpromazina, cloridrato 100mg comprimido  
Clorpromazina, cloridrato 25mg comprimido  
Diazepam 10mg comprimido  
Duloxetina 30 mg  
Fenitoína 100 mg comprimido  
Fenobarbital 100mg comprimido  
Fluoxetina, cloridrato 20mg cápsula  
Haloperidol 5mg comprimido  
Haloperidol, decanoato 50mg/ml, ampola com 1ml  
Imipramina, cloridrato 25mg comprimidos revestidos  
Levomepromazina, maleato 100mg comprimido  
Levomepromazina, maleato 25mg comprimido  
Risperidona 2mg comprimido  
Serrralina, cloridrato 50mg comprimido  
Venlafaxina, cloridrato 75mg, cápsulas de liberação controlada

## 10 – DROGAS DE AÇÃO NO APARELHO RESPIRATÓRIO

Acebrofilina xarope infantil 5mg/ml – Frasco com 120 ml  
Acebrofilina xarope uso adulto 10 mg/ml, Frasco com 120 ml  
Aminofilina 100mg comprimido  
Ambroxol, cloridrato xarope adulto 6mg/ml – Frasco com 100 ml  
Ambroxol, cloridrato xarope pediátrico 3mg/ml – Frasco com 100 ml  
Beclometasona, dipropionato 250mcg-dose, pó inalatório, frasco com 100 doses  
Beclometasona, dipropionato 50mcg-dose, aerossol, frasco com 200 doses  
Fenoterol, bromidrato 5mg/ml - solução para nebulização- Frasco com 20 ml (BEROTEC)  
Ipratrópio, brometo 0,25 mg/ml - solução para inalação - Frasco com 15 ml (ATROVENT)  
Salbutamol, sulfato 100mcg aerosol frasco com 200 doses

## 11- DROGAS DE AÇÃO NO APARELHO CARDIOVASCULAR

Ácido Acetilsalicílico 100 mg comprimido  
Amiodarona, cloridrato 200 mg comprimido  
Anlodipino, besilato 5mg comprimido  
Atenolol 50mg comprimido  
Atenolol 100 mg comprimido  
Atenolol 25 mg comprimido  
Digoxina 0,25 comprimido  
Captopril 25mg comprimido  
Carvedilol 12,5 mg comprimido  
Carvedilol 6,25 mg comprimido  
Carvedilol 3,125mg comprimido  
Clopidogrel, cloridrato 75mg comprimido  
Enalapril, maleato 20mg comprimido  
Espironolactona 25mg comprimido  
Furosemida 40 mg comprimido  
Hidralazina, cloridrato drágea - 25mg  
Isossorbida, mononitrato 40mg comprimido  
Losartana Potássica 25mg comprimido revestido  
Metildopa 250 mg comprimido  
Metoprolol, succinato 25mg, comprimido de liberação controlada  
Metoprolol, succinato 50mg, comprimido de liberação controlada  
Metoprolol, succinato 100mg, comprimido de liberação controlada  
Nifedipino 20mg comprimido revestido  
Potássio, cloreto 60mg/ml, solução oral, frasco com 100 ml  
Propranolol, cloridrato 40mg – comprimido  
Verapamil, cloridrato 80mg – comprimido

## 12- ANTIDIABÉTICOS

Gliclazida 30mg comprimido de liberação controlada  
Insulina lispro 100 UI, frasco de 3 ml

Insulina mix 25 UI, frasco de 3 ml  
Insulina 100UI/1ml NPH, frasco c/10 ml  
Insulina 100UI/1ml Regular, frasco c/10 ml

### 13 - HIPOLIPEMIANTES

Ciprofibrato 100 mg comprimido  
Sinvastatina de 10 mg comprimidos revestidos  
Sinvastatina 20 mg comprimidos revestidos  
Sinvastatina 40 mg comprimidos revestidos  
Rosuvastatina 10 mg comprimidos

### 14 - MEDICAMENTOS PARA USO DERMATOLÓGICO/ HIDRATAÇÃO ORAL

Aciclovir creme bisnaga com 30 g  
Dexametasona creme 0,1%, bisnaga com 10g  
Lactulose xarope, frasco com 120mL  
Neomicina + bacitracina 5mg/g+250 UI/g pomada, bisnaga com 30g  
Dexpantenol creme 5 %, bisnaga de 30 g  
Sais para reidratação oral (NaCl 3,5 + glicose 20g + citrato de sódio 2,9g + KCl 2,5g), solução oral  
27,9g- solução oral

### 15- MEDICAMENTOS PARA USO OFTALMOLÓGICO

Timolol, maleato 0,5%, solução oftálmica, frasco com 5ml  
Tobramicina 0,3% frasco conta-gotas de 5ml

### 16 - MEDICAMENTOS QUE ATUAM SOBRE O SIST. ENDÓCRINO, REPRODUTOR E ÓSSEO

Alendronato de sódio 70mg comprimido  
Carbonato de cálcio + 600mg + vitamina D 200 UI comprimido  
Carbonato de cálcio 500mg comprimido  
Levonorgestrel +etinilestradiol 0,15+ 0,03mg - cartela com 21 cp  
Levotiroxina Sódica 25 mcg  
Levotiroxina Sódica 50 mcg  
Levotiroxina Sódica 75 mcg  
Levotiroxina Sódica 100 mcg  
Medroxiprogesterona, acetato 150mg/ml, solução injetável, ampola de 1ml  
Noretisterona + estradiol 50+ 5mg/ml - solução injetável, ampola de 1ml  
Noretisterona 0,35mg - cartela com 35 comprimidos

### 17- ANTIPARKINSONIANOS E OUTROS

Alopurinol 100mg comprimido

Alopurinol 300mg comprimido

Cinarizina 25 mg comprimido

Cinarizina 75 mg comprimido

Doxazosina, mesilato 4 mg comprimido

Finasterida 5 mg comprimido

Levodopa + benserazida 100/25mg comprimido dispersível

Levodopa + benserazida 200/50mg comprimido

Ciclobenzaprina 5mg comprimido

Sulfato de glicosamina + sulfato de condroitina 500mg/400 mg comprimido

## **18 – MEDICAMENTOS EXCLUSIVOS PARA O “PROGRAMA DE CONTROLE DO TABAGISMO”**

Adesivo transdérmico de nicotina 7mg

Adesivo transdérmico de nicotina 14mg

Adesivo transdérmico de nicotina 21mg

Bupropiona, cloridrato 150mg

Gomas de nicotina 2mg

## **19- INSUMOS PARA DIABÉTICOS**

Agulhas 8 mm

Seringa descartável 0,5 mL (6,0x0,25)mm

Seringa descartável 1,0 mL (8,0x0,30)mm

lanceta descartável para lancetador